
Možnosti evidování cen 
v ISKN a RÚIAN

Karel Štencel

Seminář k tématu cenových map 

Praha, 7. 6. 2011



1. Úvod 

• Již relativně dlouho je v ČR diskutována potřeba 
zavést systém pro evidenci cen či daňových 
základů k objektům evidovaným v registrech ve 
správě státu

• Před rokem 2000 vznikaly studie, ze kterých 
plynula potřeba zřízení registru budov a registru 
bytů, tvorby cenových map atd.

• Nemoforum pořádalo v uplynulých 10 letech 
několik akcí, věnovaných této problematice 

Stránka 2Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



1. Úvod 

• ČÚZK dlouhodobě počítá s využitím ISKN a 
RÚIAN (resp. ISÚI) pro potřeby evidování údajů 
vhodných pro daňové účely.
• Již analýzy v rámci budování ISKN (před rokem 2000) 

byly tímto směrem orientovány
• Datový model ISKN obsahuje položku „Cena“ – od 

roku 2001 schází zejména politická vůle pro 
rozhodnutí o naplnění této položky
V kombinaci s velmi mírným omezením veřejnosti katastru 
nemovitostí zřejmě obavy ze zneužití. 

Stránka 3Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Daňové základy v ISKN 

• V současné době je v ISKN vytvořena položka 
„Cena“ pro jednotlivou parcelu, budovu či 
jednotku (byt nebo nebytový prostor).
• Tato položka je v datovém modelu ISKN od roku 2001 

bez praktického využití a nebyla nikdy naplňována 
• Nejsou tedy upravovány aktualizační moduly ISKN k 

editaci této položky ani žádné výstupy ze systému
• Pro práci s touto položkou budou potřebné úpravy 

systému – nemělo by se ovšem jednat o úpravy zcela 
zásadní 

Stránka 4Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Daňové základy v ISKN 

• Z jednání s MF v poledním roce lze dovodit, že 
položka „Cena“ v ISKN by byla nelépe využitelná 
pro údaj o daňovém základu pro pozemky v 
zájmovém území obcí. 
• Na základě podkladů od obcí nebo FÚ by ČÚZK mohl 

importovat 1x ročně do systému informaci o výši  
daňového základu – další koeficienty pro stanovení 
výše daně jsou v kompetenci obcí (nebo MF?)  

• Daně k pozemkům mimo zájmové zóny obcí – nadále 
s využitím BPEJ, které v katastru již evidovány jsou.  

Stránka 5Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Daňové základy v ISKN 

• Z pohledu ČÚZK by bylo velmi vhodné umožnit 
obcím zápis zájmového území (zóny) i v 
oblastech, ve kterých ještě v katastru nemovitostí 
ke změně nedošlo a tuto skutečnost v katastru 
vyznačit
• Typickým příkladem jsou zóny určené územním 

plánem k zastavění 
• Vyžaduje novelu katastrální vyhlášky – nový typ GP a 

listiny pro zápis takto vymezené zóny

Stránka 6Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 7Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Daňové základy v ISKN 

• Do dokončení digitalizace katastrálních map by 
mohl být problém s evidováním daňového 
základu u částí parcel ZE zasahujících do 
zájmových zón obce.
• Bylo by řešitelné stejným typem GP
• V případě komunikací lze počítat se zapojením KÚ a 

doplněním parcel ZE do katastrální mapy 

Stránka 8Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

• Pro evidování smluvních cen, za které byly 
transakce realizovány je třeba provést významný 
zásah do systému ISKN

• ČÚZK není proti tomu, aby k takové úpravě došlo
• V současné době ovšem nelze požadovat, aby návrh 

vzešel od ČÚZK
• Bude třeba velmi dobře zvážit, zda by se jednalo o 

součást veřejné části KN (ve VB tomu tak je) nebo by 
byly údaje k dispozici pouze veřejné správě – je to 
věc taktiky s ohledem na průchodnost návrhu

Stránka 9Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

• ČÚZK počítá s tím, že informace o ceně by byla 
vázána k jednotlivým nabývacím titulům
• Tím by byla zajištěna vazba na jednotlivé 

nemovitosti, ale neztráceli bychom ani informaci o 
tom, jaký celek byl předmětem transakce

• Bylo by možné sledovat vývoj cen i pro jednotlivé 
evidenční celky

Stránka 10Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

Stránka 11Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 12Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 13Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

• Na základě takto evidovaných údajů je možné 
provádět statistické analýzy a zpracovávat cenové 
indexy
• Musí být možné odfiltrovat problematické převody 

(např. darovací smlouvy, převody nemovitostí 
zatížených břemeny atd.) 

• Vždy je ovšem třeba dostatečně dlouhou časovou 
řadu údajů – optimálně alespoň 10 let

• Cenové indexy mohou sloužit k úpravám daňového 
zatížení nemovitostí v konkrétních územích

Stránka 14Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

Stránka 15Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

Stránka 16Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



2. Ceny v ISKN 

Stránka 17Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 18Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



3. Možnosti využití RÚIAN 

Stránka 19Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK

– měsíc a rok dokončení, 
– počet bytů u stavebního 

objektu s byty, 
– zastavěná plocha v m2, 
– obestavěný prostor v m3, 
– podlahová plocha v m2,
– počet nadzemních a 

podzemních podlaží,
– druh svislé nosné kce, 

– připojení na vodovod, 
– připojení na kanalizační síť, 
– připojení na rozvod plynu, 
– připojení na rozvod elektrické 

energie, 
– způsob vytápění a
– vybavení výtahem.
– Nad rámec současného znění 

zákona je zařazena i CENA.

• U územního prvku „stavební objekt“ se vedou 
technickoekonomické atributy

• Ke stavebnímu objektu jsou vedeny všechny adresy jako tzv. 
adresní místa



3. Možnosti využití RÚIAN 

Stránka 20Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK

• Díky těmto údajům by bylo možné velmi přesně 
specifikovat vstupní údaje pro zpracování indexů 
cen. 
• Např. bude možné vyhodnocovat pouze RD, bytové 

domy, pouze stavby určitého stáří, objekty do zadané 
vzdálenosti od center měst (známe lokalizaci) atd.

• Údaj o ceně je v současné době poskytován ze strany 
stavebníků a je ohlašován do formulářů ČSÚ

• Jedná se o cenu pořizovací – bude možné porovnávat 
tyto ceny s cenami při následných převodech



3. Možnosti využití RÚIAN 

Stránka 21Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK



4. Závěr

Stránka 22Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK

• ČÚZK je připraven upravit informační systémy 
které spravuje a umožnit tím evidovaní  a 
aktualizaci daňových základů i cen.

• Využití těchto dat může být různé 
• Informace o převodních cenách k jednotlivým 

smlouvám
• Tvorba cenových indexů a map – zdroj pro MF
• Daňové základy k pozemkům v zónách obcí
• Analýzy pro potřeby realitního trhu a bank



4. Závěr

Stránka 23Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK

• ČÚZK je schopen evidovat daňové základy 
relativně brzy (2012 - 2013).

• Úpravy systémů pro možnost vedení cen vyžádají 
více času (2015) – velký vliv nového ObZ a na něj 
navazujícího katastrálního zákona.

• ČÚZK se nebude bránit změně právní úpravy, 
která tyto povinnosti pro resortní úřady stanoví. 



Děkuji za Vaši pozornost.

Stránka 24Praha, 
7. 6. 2011

Možnosti evidování cen v ISKN a RÚIAN
Karel Štencel - ČÚZK


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24

